que tiveram um parto prematuro, 11.800 (25%) realizaram 7 ou mais consultas pré-

natais, enquanto 22.337 (48%) realizaram 4 a 6 consultas, 10.755 (23%) realizaram 1

a 3 consultas e 1.832 (4%) não realizaram nenhuma consulta.

Tabela 3 - Relação entre prematuridade e frequência das consultas pré-natais em
puérperas adolescentes no período de 2011 a 2019, na Bahia (n= 46724).

Consultas PN
< 22

semanas
22 a 27

semanas
28 a 31

semanas

32 a 36

semanas
Total %

Nenhuma 74 279 317 1162 1832 4%

1 a 3 consultas 178 1158 1752 7667 10755 23%

4 a 6 consultas 89 896 2265 19087 22337 48%

7 ou mais
consultas

46 193 652 10909 11800 25%

Total 387 2526 4986 38825 46724 100%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC

Com relação ao número de consultas pré-natais frequentadas, o número de gestantes

adultas (60%) que tiveram um pré-natal adequado, com 7 ou mais consultas, foi 1,3

maior quando comparado ao número de gestantes adolescentes (46%) que o fizeram

(Tabela 4).

19

Tabela 4 - Frequência de consultas pré-natais em adolescentes e adultas no período
de 2011 a 2019, na Bahia.
Consultas PN   Adolescentes   Adultas

N % N %

Nenhuma 10044 3% 37238 3%

1 a 3 consultas 40370 12% 99531 7%

4 a 6 consultas 132490 39% 415252 30%

7 ou mais consultas 154073 46% 819535 60%

Total 336977 100% 1371556 100%

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC

A duração da gestação <37 semanas em adolescentes representou 46.724 (14%) e

≥37 semanas representou 290.253 (86%). Por sua vez, na gestação de adultas,

147.708 (11%) corresponderam às gestações <37 semanas e 1.223.848 (89%) às

gestações ≥37 semanas. Assim, a incidência de parto prematuro foi 1,27 vezes maior

entre as adolescentes, em relação às adultas (Gráfico 1).

Gráfico 1 - Tempo de gestação em adolescentes e mulheres adultas no período de
2011 a 2019, na Bahia.

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos – SINASC

A frequência de prematuridade, calculada a partir do número total de nascidos vivos

prematuros no período do estudo, foi de cerca de três vezes maior em gestantes

adultas. A frequência em gestantes adolescentes correspondeu a 46.724 (24%),

enquanto em gestantes adultas foi de 147.708 (76%), conforme apresentado no